

**कृषि महाविद्यालयाचे नाव :-** कृषि महाविद्यालय, नंदुरबार जि. नंदुरबार

१. **प्रस्तावना :-** कृषि महाविद्यालय, नंदुरबार जि. नंदुरबार सन २०१३ मध्ये महाराष्ट्र शासन आणि आदिवासी विकास विभाग यांच्या संयुक्तीकरीत्या स्थापन करण्यात आले. महाराष्ट्र राज्यातील नंदुरबार हा जिल्हा आदिवासी बहुल असल्याकारणाने हे कृषि महाविद्यालय सुरु करण्यात आलेले आहे. महाविद्यालयाची प्रवेश क्षमता ६० आहे. या महाविद्यालयात आदिवासी विद्यार्थ्यांना ८० % आरक्षण व उर्वरित विद्यार्थ्यांना २० % आहे.

२. **शिक्षण व विद्यार्थ्यांचे कार्यक्रम :-**

अ) निम्नस्तर कृषि अभ्यासक्रम

कृषि पदविका अभ्यास	प्रवेशक्षमता	कालावधी
_____	निरंक	_____

ब) पदवी अभ्यासक्रम

पदवी अभ्यास	प्रवेशक्षमता	कालावधी
बी.एस.सी (कृषि)	६०	४ वर्ष

क) पदव्युत्तर अभ्यासक्रम

पदव्युत्तर अभ्यास	प्रवेशक्षमता	कालावधी
_____	निरंक	_____

ड) आचार्य अभ्यास

आचार्य अभ्यास	प्रवेशक्षमता	कालावधी
_____	निरंक	_____

२.१ प्रवेश

अ) निम्नस्तर कृषि प्रवेश

अ.क्र	वर्ष	प्रवेश		एकुण
		मुले	मुली	
१	प्रथम	-----निरंक-----		-
२	द्वितीय	-----निरंक-----		-

ब) पदवी प्रवेश (सन २०१७-२०१८)

अ.क्र	वर्ष	प्रवेश		एकुण
		मुले	मुली	
१	प्रथम	२५	३४	५९
२	द्वितीय	४८	३२	८०
३	तृतीय	३९	१७	५६
४	चतुथ	१२	१५	२७

२.२ शैक्षणिक कार्यक्रम (परिक्षा, निकाल) :- सर्व सत्रातील परिक्षा यशस्वीरीत्या पार पाडण्यात आल्या. २ व ४ या सत्राचा निकाल बाकी आहे.

### २.३ शिष्यवृत्ती

अ.क्र	शिष्यवृत्तीचे नाव	एकुण शिष्यवृत्ती
१	भारत सरकार शिष्यवृत्ती- अनुसुचित जमाती विद्यार्थी	१११
	भारत सरकार शिष्यवृत्ती- अनुसुचित जाती विद्यार्थी	४
	भारत सरकार शिष्यवृत्ती- इतर मागासवर्गीय विद्यार्थी	१३
	भारत सरकार शिष्यवृत्ती- भटक्या / विमुक्त जमाती विद्यार्थी	०१
	भारत सरकार शिष्यवृत्ती- विशेष आर्थिक मागासवर्गीय विद्यार्थी	०१
२	महाविद्यालय गुणवत्ता शिष्यवृत्ती	०१
३	केंद्रीय शिष्यवृत्ती योजना- महाविद्यालय व विद्यापीठ विद्यार्थी	०१
४	उच्च माध्यमिक शिष्यवृत्ती- अल्पसंख्यांक	०१

### २.४ वसतिगृह

अ.क्र	वसतिगृहाचे नाव	वसतीगृह संख्या	एकुण क्षमता	विद्यार्थी / प्रति खोली
१	मुलांचे वसतीगृह (सातपुडा)	०१	९०	०३
२	मुलींचे वसतिगृह (तापी)	०१	९०	०३

२.५ राष्ट्रीय छात्र सेना :- निरंक

२.६ राष्ट्रीय सेवा योजना

अ.क्र	शिबीराचे नाव	स्थळ	कालावधी	एकुण सहभागी
सन २०१६-१७				
२	रा.से.यो. शिबीर	ठाणेपाडा, ता.जि. नंदुरबार	२६ ते ३१ मार्च, २०१७	२५
सन २०१७-१८				
३	रा.से.यो. शिबीर	वाघाळे, ता.जि. नंदुरबार	१३ ते २१ मार्च, २०१८	२५

२.७ क्रिडा :- निरंक

२.८ विद्यार्थी परिषद :- शैक्षणिक मार्गदर्शक सुचनांनुसार सन २०१७-१८ मधील विद्यार्थी परिषदेची स्थापना करण्यात आली

२.९ सांस्कृतिक कार्यक्रम:- निरंक

२.१० वार्षिक पारितोषिक वितरण समारंभ :-

अ.क्र	समारंभ	स्थळ व दिनांक	एकुण विद्यार्थी
१	गोमाई वार्षिक पारितोषिक वितरण	कृषि महाविद्यालय, नंदुरबार दिनांक ३ -४ एप्रिल, २०१८	२००

२.११ ग्रामिण कृषि कार्यानुभव कार्यक्रम :- सन २०१७-१८ मध्ये एकुण २८ विद्यार्थी विद्यार्थ्यांनी  
ग्रामिण कृषि कार्यानुभव कार्यक्रम यशस्वीरीत्या पार पाडला.

२.१२ अनुभव शिक्षण कार्यक्रम :-

अ.क्र	वर्ष	अनुभव शिक्षण कार्यक्रमाचे नाव	शैक्षणिक प्राप्ती	एकुण विद्यार्थी
1	२०१७-१८	उद्यान-४८६ भाजीपाला उत्पादन	भाजीपाला उत्पादन तंत्रज्ञानामध्ये विद्यार्थी पारंगत झाले	२१

२.१३ विद्यार्थी सहकारी भांडार :- निरंक

२.१४ शैक्षणिक सहल

अ.क्र	सहली विषय	कालावधी	भेटीचे ठिकाण	एकुण विद्यार्थी
१	मार्गदर्शक सहल	१५-१६ मार्च, २०१८	कृषि संशोधन केंद्र, कृषि पुरक उद्योग, मद्यनिर्मिती केंद्र, नाशिक	२३
२	शैक्षणिक सहल	२५- ३१ मार्च, २०१८	कृषि संशोधन केंद्र, कृषि विज्ञान केंद्र, कृषि पुरक उद्योग, मफुकृवि, राहुरी, डॉ. बासकोकृवि, दापोली व मत्स्यशिक्षण संस्था, रत्नागिरी	५५

२.१५ उन्हाळी नियुक्ती प्रशिक्षण :- निरंक

३. ग्रंथालय

ग्रंथालय संग्रह :- २२६९

दूरसंचार सुविधा :- होय

पुस्तके :- २२६९

ऑनलाईन ग्रंथालय सुविधा :- जे- गेट प्लस, सेरा, कृषिकोष, ई-कोर्सेस

इतर :- कोहा सॉफ्टवेअर, ओपॅक

४. विस्तार :

४.१ विस्तार कार्यक्रम

अ.क्र	कार्यक्रम	संख्या	उपभोक्ता / उपयोगिता संख्या
१	शेतकरी मेळावा	१	२५०

४.२ विभागीय शिक्षण केंद्र :- निरंक

४.३ शेतकरी व शास्त्रज्ञ संवाद :- शेतकरी व शास्त्रज्ञ संवाद शेतकरी मेळावे, शिवार फेरी, पिक प्रात्यक्षिके, चर्चासत्र, परिसंवादातुन तसेच भ्रमणध्वनी, लघु माहिती सेवा, दुरदुर्शन, आकाशवाणी इत्यादी माध्यमातुन करण्यात येतो.

५. संशोधन :- निरंक

६. बियाणे व जैविक खते उत्पादन

अ) बियाणे उत्पादन

अ.क्र	पिक	जात	दर्जा	उत्पादन (किंवा)
१	सोयाबिन	जे.एस-३३५	पायाभूत	६६.९०
२	बाजरी	आदिशक्ती	सत्यप्रत	०.९४

ब) जैविक खते उत्पादन

अ.क्र	तपाशिल	उत्पादन किंवा
	निरंक	

क) राष्ट्रीय कृषि विकास योजना प्रकल्प

७. महसुली उत्पन्न

अ.क्र	तपाशिल	रक्कम (लाख)
1.	विद्यार्थी फी	२१.५९
2.	उत्पादने विक्री	४.२३

८. मनुष्यबळ विकास कार्यक्रम अधिकारी व विद्यार्थी यांचा प्रशिक्षण / चर्चासत्र / परिषद / कार्यशाळा

इ. सहभाग

अधिकारी सहभाग

अ.क्र	अधिकाऱ्याचे नाव	पदनाम	सहभाग विषय	कालावधी
१	डॉ. डी. बी. अहिरे	सहाय्यक प्राध्यापक	आंतरराष्ट्रीय विज्ञान काँग्रेस- २०१७ मध्ये सहभाग आणि संशोधन पत्रिकेचे सादरीकरण ठिकाण- फुईटो शोलिन, भुतान	८-९ डिसेंबर, २०१७

२	डॉ पी. ए. तुरबतमठ	सहयोगी अधिष्ठाता	५२ वी भारतीय कृषि अभियांत्रिकी परिषद २०१८ सहभाग आणि संशोधन पत्रिकेचे सादरीकरण ठिकाण- आनंद कृषि विद्यापीठ आनंद (गुजरात)	८-९ जानेवारी, २०१८
३	डॉ पी. ए. तुरबतमठ	सहयोगी अधिष्ठाता	राष्ट्रीय परिसंवाद- कृषि अभियांत्रिकी २०१८ सहभाग आणि संशोधन पत्रिकेचे सादरीकरण ठिकाण:- बापटला (आंध्रप्रदेश)	२६-२७ फेब्रुवारी, २०१८

### विद्यार्थी सहभाग

अ.क्र	विद्यार्थ्यांचे नाव	शैक्षणिक वर्ष	सहभाग विषय	कालावधी
१	धिरज कदम, प्रतेश कोकणी,	चतुर्थ वर्ष	राष्ट्रीय परिसंवाद- कृषि महत्व आणि वाव २०१८ सहभाग नोंदविला ठिकाण:- मिटकॉन, पुणे	३ फेब्रुवारी, २०१८

९. पारितोषिके :- निरंक

१०. मान्यवरांच्या भेटी :- मा. आमदार (विधान सभा), आमदार (विधान परिषद), जिल्हाधिकारी, पोलिस अधिक्षक, नंदुरबार, मा. संशोधन संचालक, अधिष्ठाता (कृषि) मफुकृवि, राहुरी इत्यादी दिनांक १५/१०/२०१८ रोजी कृषि तंत्रज्ञान दिनानिमित्त महाविद्यालयास भेट दिली.

११. महत्वाच्या घडामोडी :-

अ.क्र	कार्यक्रम	संख्या	उपभोक्ता / उपयोगिता संख्या
१	शेतकरी मेळावा दिनांक १५/१०/२०१७	१	२५०

## Proforma

**Name of the College :-** College of Agriculture, Nandurbar

1. **Introduction:** - College of Agriculture, Nandurbar established on 1<sup>st</sup> August, 2013. This college jointly sanctioned from State Government and Tribal Department, Maharashtra. It is situated in tribal population district. So college is 80% reserved for Tribe students and remaining 20% for rest for the students.

2. **Education and Student Activities :-**

**A) Lower Education Programme:**

Diploma	Annual intake capacity	Duration
	NIL	

**B) UG Programme :**

Diploma	Annual intake capacity	Duration
B.Sc. (Agri)	60	4 Years

**C) PG Programme :**

Diploma	Annual intake capacity	Duration
	NIL	

**D) Ph.D Programme :**

Diploma	Annual intake capacity	Duration
	Nil	

**2.1 Admission :**

**Lower Education Admission:**

Sr. No	Year	No. of Admission	
		Boys	Girls
1	I	Nil	
2	II		

**UG Admission:**

Sr. No	Year	No. of Admission	
		Boys	Girls
1	I	25	34
2	II	48	32
3	III	39	17
4	IV	12	15

**PG Admission:**

Sr. No	Year	No. of Admission	
		Boys	Girls
1	I	Nil	
2	II		

**Ph.D. Admission :**

Sr. No	Year	No. of Admission	
		Boys	Girls
1	I	Nil	
2	II		
3	III		

**2.2 Academic activities (Examination, Result)**

- \* Examination of all semesters has been completed
- \* Result of semester I, III, VI, VII and VIII are declared however result of semester II, and IV awaited.

**2.3 Scholarships :**

Sr. No	Name of Scholarship	Number of Scholarship
1	Government of India Scholarship - ST	111
	Government of India Scholarship - SC	04
	Government of India Scholarship - OBC	13
	Government of India Scholarship - VJNT	01
	Government of India Scholarship - SBC	01
2	College merit Cum Means	01
3	Central Sector Scheme of Scholarships for College & University Students	01
4	Post Metric Scholarship Schemes minorities	01

**2.4 Hostels**

Sr. No	Name of Hostel	Number Hostel	Total Capacity	Student / Room
1	Boys Hostel (Satpuda)	01	90	03
2	Girls Hostel (Tapi) Attached washroom	01	90	03

Mess, Drinking water, Indoor games, Hot water, News Paper facilities available at both hostels

**2.5 NCC :- Nil**

## 2.6 NSS

Sr. No	Name of Camp	Place	Duration	No of participant
Year 2016-17				
२	N.S.S Camp	Thanepada, Tal-Dist Nandurbar	26 to 31 March, 2017	25
Year 2017-18				
३	N.S.S Camp	Waghale, Tal-Dist Nandurbar	13 to 21 March 2018	25

2.7 Sports :- Nil

2.8 Students Council :- Formed during 2017-18 as per academic guidelines

2.9 Cultural Activities :- Nil

## 2.10 Annual Prize Distribution Ceremony –

Sr. No	Ceremony	Venue & Date	No of Students
१	Annual Prize Distribution Ceremony (Gomai 2018)	College of Agriculture, Nandurbar Date 3 -4 April, 2018	222

## 2.11 RAWE-

During 2018-18 twenty eight (28) students were completed RAWE Programme of 6 month in Nandurbar District villages viz, Waghale, Sutarpada, Aashte, Ambapur, and Balamrai.

## 2.12 Experimental Learning Programme (Information along with Photographs)

Sr. No	Year	Name of ELP	Learning outcomes	No. of Students
1	2017-18	AEL-Hort 486 Vegetable Production	Student trained in commercial vegetable technique	23

2.13 Students Co-operative Store :- Nil

## 2.14 Educational / EX Cautions / Exposer Tours-

Sr. No	Tour	Duration	Visit Places	No of Students
१	Inspirational Tour	15-16 March, 2018	Agricultural Research Station, Agro-Based Industries, Pack	23



	IV Year Students		House, Sahyadri Farmers Producer Company Pvt. Ltd	
२	Educational Tour I Year Students	25- 31 March, 2018	Agricultural Research Station, Agro- Based Industries KVKs, MPKV, Rahuri, Dr.BSKKV, Dapoli, Fisheries Institutes Ratnagiri	55

2.15 **Summer Placement Training / In Plant Training** :- Nil / Not Related

### 3. Library

<b>Library Collection</b>	:- 2269
<b>Internet facility</b>	:- Yes
<b>Books</b>	:- 2269
<b>Online library services</b>	:- J-gate plus/cera/krishikosh,/e-courses.
<b>Any other</b>	:- KOHA Software, OPAC,

### 4. Extension :

#### 4.1 Extension Activities

Sr. No.	Activity / Programme	Number	No. of Beneficiaries
1	'Crops demonstration – cum farmer meet'	1	250

4.2 **Regional Extension Centre** :- Nil

4.3 **Linkages between farmers and scientists:** - Farmers and scientist linked through conducting demonstration plot, Execution, workshop etc. and also through communication media like mobiles, SMS, Television, Radio etc.

5. **Research** :- Nil

### 6. Seed and Biofertilizer Production :

#### Seed Production:

Sr. No	Crop	Variety	Stage	Quantity (qt.)
1	Soybean	JS-335	Foundation	66.90
2	Bajara	Aadishakti	Truthful	0.94

#### Biofertilizer production:

Sr. No	Particulars	Quantity (qt.)
	Nil	

**7. Receipts Generated :**

Sr. No	Particulars	Receipts (Rs. In Lakhs)
3.	Student Fee	21.59
4.	Sale of Produce	4.23

**8. Human Resource Development : Officers and students participation in Training / Seminars / Conference / workshop :-****8.1 Faculty:**

Sr. No	Name of Officer	Designation	Training / Seminars / Conference / workshop	Duration
१	Dr. Ahire .D.B	Assistant Professor (Horticulture)	Attended and present research Paper in Intentional Science congress at chukhha, Phuentosholing Bhutan.	8-9 <sup>th</sup> December, 2017
	Dr. P. A. Turbatmath,	Associate Dean,	Attended and presented research paper in 52 <sup>nd</sup> Indian society of Agril Engineering convention at Anand Agriculture University Gujarat	8-9 January, 2018
	Dr. P. A. Turbatmath	Associate Dean	Attended and presented research paper in National Conference at Bapatla, (AP)	26-27 February, 2018

**8.2 Student**

Sr. No	Name of Student	Academic Year	Training / Seminars / Conference / workshop	Duration
1	Dhiraj Kadam, Pratesh Kokani	4 <sup>th</sup> year B.Sc. (Agri)	Attended participated in National seminar on AGRI-PROSPECTS at MITCON, Balewadi, Pune	3 <sup>rd</sup> February, 2018

9. **Important Visits :-** Hon. MLA,Collector, S.P, Director of Research , Dean, Faculty of Agriculture, MPKV, Rahuri were visited this college on **15/10/2018**

**10. Important Events :-**

<b>Sr. No</b>	<b>Programme</b>	<b>Number</b>	<b>No of Participant</b>
1	Farmers Meet Date 15/10/2017	1	250